1

Lei Complementar n.º 139
De 01 de dezembro de 2010.
(Autoria: Mesa Diretora)

 ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI COMPLEMENTAR  Nº. 73

DE 02 DE MAIO DE 2007, RENUMERANDO E
ACRESCENTANDO PARAGRAFOS AO MESMO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1° - O artigo 2º da Lei Complementar  nº. 73 ,de 02 de maio de 2007, passará a

vigorar com os parágrafos seguintes:

 Art. 2° - [.............]

§ 1º  –. As Função de Confiança, de livre nomeação e exoneração pelo
Presidente da Câmara, serão exercidas exclusivamente por servidores ocupantes
de cargo efetivo, nos termos do art. 37, V, da Carta da República de 1988.

§ 2º - É assegurado aos servidores públicos da Câmara Municipal de Valença
que exercem ou exerceram função de confiança por 10 (dez) anos consecutivos
ou 12 (doze) intercalados, integralizar os valores recebidos a este título aos seus
vencimentos.

§ 3º - A integralização de que trata o parágrafo anterior ocorrerá uma única vez.

Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações

orçamentárias próprias, ficando desde já a Mesa Diretora autorizada, se necessário, a
abrir crédito suplementar.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.
   Sala das Sessões, em  01 de dezembro  de 2010.

                 Salvador de Souza
                PRESIDENTE

       Paulo Jorge César                                                      José Reinaldo Alves Bastos
       1º SECRETÁRIO                                                2ª SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas Sanciono a presente Lei
Complementar. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito em ______/_____/_____

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA - Presidente